
 

 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ КУШТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14 апреля  2021 года          № 4 
 

О внесении изменений в постановление «Об утверждении административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг» 

 
В соответствии с  постановлением Правительства Российской Федерации от 4 

сентября 2020 года № 1355 «О внесении изменений в Правила присвоения, изменения и 
аннулирования адресов» и  целях приведения нормативных правовых актов в 
соответствие с действующим законодательством,  Исполнительный комитет Куштовского 
сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан                            
п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Внести в постановление Исполнительного комитета Куштовского сельского 

поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 10 августа 2020 
года  № 5 «Об утверждении административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг» следующие изменения: 
 
1) в Приложении № 1: 
 
а) в пункте 1.5: 
абзац 3 изложить в следующей редакции: 
«адрес – описание места нахождения объекта адресации, структурированное в 

соответствии с принципами организации местного самоуправления в Российской 
Федерации и включающее в себя в том числе наименование элемента улично-дорожной 
сети и (или) наименование элемента планировочной структуры (при необходимости), а 
также цифровое и (или) буквенно-цифровое обозначение объекта адресации, 
позволяющее его идентифицировать;»; 

 
абзац 5 изложить в следующей редакции: 
«объект адресации – объект капитального строительства, земельный участок или 

другой объект, предусмотренный установленным Правительством Российской Федерации 
перечнем объектов адресации;»; 

 
абзац 8 изложить в следующей редакции: 
«идентификационные элементы объекта адресации – номера земельных участков, 

типы и номера иных объектов адресации;»; 
 
абзац 10 изложить в следующей редакции: 
«элемент планировочной структуры – зона (массив), район (в том числе жилой 

район, микрорайон, квартал, промышленный район), территория ведения гражданами 
садоводства или огородничества для собственных нужд;»; 

 
абзац пятнадцатый изложить в новой редакции: 
 

http://server-new:8080/content/act/a6163bb1-9d3a-45b8-8de3-7aeedeb89122.doc
http://server-new:8080/content/act/a6163bb1-9d3a-45b8-8de3-7aeedeb89122.doc


 

«Действие настоящего Регламента распространяется на объекты адресации, 
перечень которых предусмотрен постановлением Правительства Российской Федерации 
от 19 ноября 2014 г. № 1221: 

а) здание (строение, за исключением некапитального строения), в том числе 
строительство которого не завершено; 

б) сооружение (за исключением некапитального сооружения и линейного объекта), 
в том числе строительство которого не завершено; 

в) земельный участок (за исключением земельного участка, не относящегося к 
землям населенных пунктов и не предназначенного для размещения на них объектов 
капитального строительства); 

г) помещение, являющееся частью объекта капитального строительства; 
д)машино-место (за исключением машино-места, являющегося частью 

некапитального здания или сооружения).»; 
 
абзац шестнадцатый исключить; 
 
б) второй столбец пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 
«1.Постановление (распоряжение) о присвоении, изменению объекту адресации 

адреса или аннулировании его адреса (приложение № 1). 
2.Решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании 

его адреса (по форме согласно Приложению № 2 к приказу Министерства финансов 
Российской Федерации от 11 декабря 2014 года № 146н ).»; 

 
в) второй столбец пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 
«1)Заявление (приложение № 1 к приказу Министерства финансов Российской 

Федерации от 11 декабря 2014 года № 146н): 
- в форме документа на бумажном носителе; 
- в электронной форме, подписанное в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», при обращении 
посредством Регионального портала; 

2)Документы, удостоверяющие личность; 
3)Документ, подтверждающий полномочия представителя (если от имени 

заявителя действует представитель); 
4)правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект 

(объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или сооружению, в 
том числе строительство которых не завершено, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации для строительства которых получение разрешения на 
строительство не требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение), 
сооружение);  

5)разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса 
строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или 
реконструкции здания (строения), сооружения получение разрешения на строительство 
не требуется) и (или) при наличии разрешения на ввод объекта адресации в 
эксплуатацию;  

6)схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой 
карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса); 

7)акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке 
помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в 
случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и 
более новых объектов адресации). 

kodeks://link/d?nd=901919338&prevdoc=420234837&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=901919338&prevdoc=420234837&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=901919338&prevdoc=420234837&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK


 

Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе приложить к 
нему документы, указанные в подпунктах "а", "в", "г", "е" и "ж" пункта 34 Правил 
присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221, если такие 
документы не находятся в распоряжении органа государственной власти, органа 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций. 

Документы, указанные в пункте 34 указанных Правил, представляемые в 
уполномоченный орган в форме электронных документов, удостоверяются заявителем 
(представителем заявителя) с использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи. 

Бланк заявления для получения муниципальной услуги заявитель может получить 
при личном обращении в Исполкоме. Электронная форма бланка размещена на 
официальном сайте Исполкома. 

Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены (направлены) 
заявителем на бумажных носителях одним из следующих способов: 

лично (лицом, действующим от имени заявителя на основании доверенности); 
почтовым отправлением с описью вложения и уведомлением о вручении. 
Заявление и документы также могут быть представлены (направлены) заявителем 

через Региональный портал в виде электронных документов, подписанных усиленной 
квалифицированной электронной подписью.»; 

 
г) второй столбец пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 
«Получаются в рамках межведомственного взаимодействия: 
1) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах 

недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и 
более объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с 
образованием одного и более новых объектов адресации); 

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения адреса объекту 
адресации, поставленному на кадастровый учет);  

3) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемся 
объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, 
указанным в подпункте "а" пункта 14 Правил  присвоения, изменения и аннулирования 
адресов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 
ноября 2014 г. № 1221); 

4) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости 
запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, являющемуся объектом адресации 
(в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в 
подпункте "а" пункта 14  Правил  присвоения, изменения и аннулирования адресов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 
г. № 1221); 

5) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения 
помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода 
из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение). 

Способы получения и порядок представления документов, которые заявитель 
вправе представить, определены пунктом 2.5 настоящего Регламента. 

http://pravo.minjust.ru/
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=420234837&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K6
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=420234837&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K6
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333


 

Запрещается требовать от заявителя вышеперечисленные документы, 
находящиеся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных организаций. 

Непредставление заявителем документов, содержащих вышеуказанные сведения, 
не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги.»; 

 
д) второй столбец пункта 2.14 дополнить абзацами четвертым – одиннадцатым 

следующего содержания: 
 
«В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления муниципальной 
услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 
использованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с учетом ограничений 
их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, 
а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 
№ 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение 
собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в которых 
осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, используемых при 
предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в подпунктах 1 – 4 настоящего 
пункта, применяются к объектам и средствам, введенным в эксплуатацию или 
прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 июля 2016 года.»; 

 
е) в абзаце двенадцатом второго столбца пункта 2.15 слова «, в МФЦ» исключить; 
 
ж) в абзаце первом пункта 3.3.1 слова «или через МФЦ, удаленное рабочее место 

МФЦ» исключить; 
 
з) пункт 3.4.1 изложить в следующей редакции: 
«Специалист Исполкома направляет в электронной форме посредством системы 

межведомственного электронного взаимодействия запросы о предоставлении: 
1)выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах 

недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и 
более объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с 
образованием одного и более новых объектов адресации); 

2)выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения адреса объекту 
адресации, поставленному на кадастровый учет);  

3)выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемся 
объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, 



 

указанным в подпункте "а" пункта 14 Правил  присвоения, изменения и аннулирования 
адресов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 
ноября 2014 г. № 1221); 

4)уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости 
запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, являющемуся объектом адресации 
(в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в 
подпункте "а" пункта 14  Правил  присвоения, изменения и аннулирования адресов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 
г. № 1221); 

5)решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения 
помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода 
из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение). 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 
одного рабочего дня с момента поступления заявления о предоставлении муниципальной 
услуги. 

Результат процедуры: направленные в органы власти запросы.»; 
 
и)Приложение № 2 к Приложению № 1 считать Приложением № 1; 
 
к)Приложения № 1 и № 3 к Приложению № 1 исключить; 
 
2)в Приложениях №№ 1-3 раздел 5 изложить в следующей редакции: 
 
«5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего 

 
5.1.Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в досудебном 

порядке действий (бездействия) и решений сотрудников Исполкома, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги, в Исполком или в Совет поселения. 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 
1)нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги;  
2)нарушение срока предоставления муниципальной услуги;  
3)требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 
Татарстан, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги;  

4)отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя; 

5)отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми 
актами;  

6)затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=420234837&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K6
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=420234837&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K6
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333
kodeks://link/d?nd=420234837&prevdoc=565691333


 

нормативными правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми 
актами; 

7)отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных ими 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления  муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

8)нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;  

9)приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, 
муниципальными правовыми актами;  

10)требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 
или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.  

5.2.Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 
форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения и 
действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 
рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 
муниципальную услугу.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа,  предоставляющего муниципальную 
услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и 
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 
услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

5.3.Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу,, либо 
вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее 
регистрации. 

5.4.Жалоба должна содержать: 
1)наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 
служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2)фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 
(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть 
направлен ответ заявителю; 

3)сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

kodeks://link/d?nd=902228011&prevdoc=902228011&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A760N8


 

4)доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.  

5.5.Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.6.По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений: 

1)жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми 
актами; 

2)в удовлетворении жалобы отказывается. 
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в настоящем 

пункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7.В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,  
дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 
при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо 
совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.8.В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 
также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.9.В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 
лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 
направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.». 

 

3)в Приложении № 4 
 
а) в столбце втором пункта 2.4 абзац пятый исключить; 
 
б) в столбце втором пункта 2.6 подпункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) сведения о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (кроме случаев, связанных 
с аварийными ситуациями).»; 

 
в)столбец второй пункта 2.8 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 
«4)Наличие задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах (кроме случаев, связанных с аварийными 
ситуациями).»; 

 
г) столбец второй пункта 2.14 дополнить абзацами четвертым – одиннадцатым 

следующего содержания: 
«В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления муниципальной 
услуги обеспечивается: 



 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 
использованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с учетом ограничений 
их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, 
а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 
№ 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение 
собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в которых 
осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, используемых при 
предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в подпунктах 1 – 4 настоящего 
пункта, применяются к объектам и средствам, введенным в эксплуатацию или 
прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 июля 2016 года.»; 

 
д) в абзаце двенадцатом столбца второго пункта 2.15 слова «, в МФЦ» исключить; 
 
е) в абзаце первом пункта 3.3.1 слова «или через МФЦ, удаленное рабочее место 

МФЦ» исключить; 
 
ж) в разделе 5: 
 
наименование изложить в следующей редакции: 
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу или муниципального служащего»; 

 
в пункте 5.2: 
 
в абзаце втором слова «через МФЦ,» исключить; 
 
дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его 
наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем 
органа, предоставляющего муниципальную услугу.»; 

 
з) раздел 6 исключить; 
 
и) абзац первый пункта 3.4.1 дополнить словами «, а также сведения о наличии 

(отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах (кроме случаев, связанных с аварийными 
ситуациями).». 

 



 

 
 

2.Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале правовой 
информации (pravo.tatarstan.ru). 

3.Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Куштовского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики 
Татарстан от 14 декабря 2020 года № 9 «О внесении изменений в постановление «Об 
утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг»».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Куштовского 
сельского поселения                                                                                        Х.Ф.Сабиров 
 
 
 
 
 


